
 

 

DECRETO Nº 1608-03/2023, DE 09 DE JUNHO DE 2023. 
 

 

Designa a Comissão Municipal sobre 

Mudanças Climáticas, para o fim que 

estabelece o Decreto Municipal nº 1605-

03/2023, de 07 de junho de 2023, e a 

Instrução Normativa SEMA nº 4/2023, e 

dá outras providências. 
 

 

  SANDRO RANIERI HERRMANN, Prefeito Municipal de Colinas, Estado 

do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições e de conformidade com a legislação vigente, 

e 

 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SEMA nº 4/2023, a qual trata dos procedimentos 

e orientações para o cadastramento da Comissão Municipal sobre Mudanças Climáticas dos 

municípios do Estado do Rio Grande do Sul; 

 

CONSIDERANDO a instituição da Comissão Municipal sobre Mudanças Climáticas, por 

meio do Decreto Municipal nº 1605-03/2023, de 07 de junho de 2023; e 

 

CONSIDERANDO que o art. 3º, da Instrução Normativa SEMA nº 4/2023, exige que os 

entes municipais criem um “ato executivo”, designando a composição da Comissão Municipal 

sobre Mudanças Climáticas, bem como efetivem o cadastro da Comissão junto ao Estado, por 

meio do preenchimento do formulário disponível no link indicado na norma supra (inclusive 

enviando ao órgão a cópia do ato formalizado), 

 

DECRETA 
 

   Art. 1º Designar os membros titulares e suplentes da Comissão Municipal 

sobre Mudanças Climáticas, no âmbito do município, cuja representação é definida pelo art. 

1º do Decreto Municipal nº 1605-03/2023, de 07 de junho de 2023, conforme segue: 

 

I – Representantes da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente: 

a) Marco Aurélio Rohr – Titular; 

b) Klaus Frederico Driemeier – Suplente. 

 

II – Representantes da Secretaria Municipal de Saúde, Assitência Social e Habitação: 

a) Angelita Elisabete Herrmann – Titular; 

b) Jaqueline Terezinha Scottá – Titular; 

c) Rita Mara Hesper Braga – Suplente;  

d) João Pedro Greff Burkt Filho – Suplente. 

 

III – Representantes da Secretaria Municipal de Administração e Fazenda: 



a) Raquel Andréia Klein Diehl – Titular; 

b) Carina Rachel Lutz – Suplente. 

 

IV – Representantes da Secretaria Municipal de Obras, Viação, Serv. Urb. e Trans. Mun.: 

a) Regina Beatris Sulzbach – Titular; 

b) Clautério da Costa – Suplente. 

 

V – Representantes da Coordenadoria Municipal da Defesa Civil – COMDEC: 

a) Edelbert Jasper – Titular; 

b) Luana Cristina da Rosa – Suplente. 

 

  Art. 2º Compete aos membros designados, conforme artigo anterior: 

I - efetivar o cadastro da Comissão, por meio do preenchimento do formulário disponível no 

link trazido pela IN SEMA nº 04/2023, onde deverão ser apresentadas as seguintes 

informações: 

a) anexar cópia do Decreto Municipal nº 1605-03/2023, de 07 de junho de 2023, e do presente 

Decreto, que instituíram atos inerentes à Comissão; 

b) indicar dois membros, um titular e um suplente, da Comissão, com os respectivos contatos 

(e-mail, cargo e telefone). 

    

  Art. 3º As demais disposições, a respeito da Comissão Municipal sobre 

Mudanças Climáticas, estão definidas no Decreto Municipal nº 1605-03/2023, de 07 de junho 

de 2023. 

   

   Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

             GABINETE DO PREFEITO, 09 de junho de 2023. 

 

 

 

 

       SANDRO RANIERI HERRMANN 

      Prefeito Municipal 

 

 

 

Registre-se e Publique-se 

 

Raquel Andréia Klein Diehl 

Secretária Municipal da Administração e Fazenda 


